


UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)
उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय हल्द्वानी (नैनीताल)
P. G. Diploma in Disaster Management (PGDDM-12)
आपदा प्रबन्धन में पी.जी.डिप्लोमा
1ST YEAR ASSIGNMENT
प्रथम वर्ष सत्रीय कार्य

Last Date of Submission (जमा करने की अन्तिम तिथि): 15 May

Course Title: Disaster Response
कोर्स शीर्षक: आपदा प्रतिक्रिया
Year: 2012-13
सत्र: 2012-13

Course Code: MPA-005
कोर्स कोड: एमपीए-005
Maximum Marks: 20
अधिकतम अंक: 20

Section 'A'

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 2^{1/2} marks each. Learners are required to answers 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग 'क'

भाग क में आठ लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2^{1/2} अंक निर्धारित हैं तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss the following:
निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

1. "Response is the first stage of disaster Management cycle" Discuss.
"आपदा प्रतिक्रिया आपदा प्रबंधन चक्र की प्रथम अवस्था होती है" चर्चा कीजिए।
2. Discuss the problems of effective communication disasters.
आपदा की स्थिति में प्रभावी संप्रेषण की चर्चा कीजिए।
3. Explain in brief the methods of information collection during disaster situation.
आपदा की स्थिति में सूचनाओं के संग्रहण की विधियों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
4. What are the principles generally agreed for employing armed forces in disaster response?
ससत्र बलों को आपदा प्रतिक्रिया में भेजने हेतु सहमत सिद्धांतों क्या हैं? चर्चा कीजिए।
5. Discuss in brief the role of para military forces in disaster response.
आपदा प्रतिक्रिया में पैरामिलिटरी बलों की भूमिका की संक्षिप्त चर्चा कीजिए।
6. What are the millinum development goals and what do they strive for?
मिलीनम डेवेलपमेंट गोल क्या हैं एवं उनका क्या अभिप्राय है?
7. Discuss some common physical and psychological reactions in disaster situations.
आपदा की स्थिति में कुछ मुख्य भौतिक एवं मानसिक प्रतिक्रियाओं का वर्णन कीजिए।
8. What measures can be used to minimize panic during disaster?
आपदा के दौरान पैनिक की स्थिति में क्या उपाय किये जा सकते हैं?

Section 'B'

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 5 marks each. Learners are required to answers 02 questions only.

भाग 'ख'

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच अंक निर्धारित हैं।

1. Discuss in detail the role played by central and state Administration on disaster Response.
आपदा प्रतिक्रिया में केंद्र एवं राज्य प्रशासन की भूमिका पर विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।
2. What do you understand by Trauma and Stress? Discuss in detail the types and sources of stress. Also discuss management of stress.

आघात एवं दबाव की स्थिति से क्या समझते हो? दबाव के प्रकार एवं श्रोत की चर्चा कीजिए तथा दबाव प्रबंधन की भी चर्चा कीजिए।

3. Why do we need short-term and long-term funding in the event of disasters? Discuss various sources of funding for disaster management.

आपदा की स्थिति में दीर्घकालिक एवं लघुकालिक पूंजी की आवश्यकता क्यों होती है? आपदा प्रबंधन हेतु पूंजी के विभिन्न श्रोतों की चर्चा कीजिए।

4. Elaborate the role of youth organisations in disaster management.

आपदा प्रबंधन में यूथ संगठनों की भूमिका की विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।